國立臺北教育大學100年度藝術與人文學習領域
「音樂與表演藝術於情緒開發之應用研習」實施計畫
一、依據：
依據師資培育法第15條暨本校「100年度地方教育輔導工作實施計畫」辦理。

二、主旨：
為增進本校輔導區國小藝術與人文領域教師對於音樂、表演藝術與肢體情緒之瞭解，進而開發與抒發內在情緒，經由講師帶領之活動瞭解如何利用肢體動作說話語調、面部表情、呼吸等方式傳達情緒，並藉由音樂的引導，透過戲劇表演、肢體開發活動，引領出內在深層的真實情緒，並學習如何與之共處。此外，另由服裝與舞蹈設計與表現的面向切入，希望讓學員能瞭解如何用服裝與舞蹈幫助情緒之表現。本工作坊除了希望協助教師整合身、心、靈之外，更期望教師日後於藝術與人文學習領域教學中能應用所學，應用不同的方式幫助兒童抒發情緒，將生活中的壓力轉向正面的能量。
三、辦理單位：
(1) 指導單位：教育部

(2) 主辦單位：國立臺北教育大學師資培育暨就業輔導中心

(3) 承辦單位：國立臺北教育大學音樂學系

四、參加對象：本校輔導區國小藝術與人文領域及幼稚園教師。

(一)本校輔導責任區（新北市、基隆市、宜蘭縣、金門縣、連江縣）國民小學及幼稚園在職合格教師優先。
(二)名額內歡迎其他縣市在職合格教師報名參加。

五、參加人數：50人。
六、研習日期：100年9月25日、10月2日（星期日），上午09：00至下午05：00，共2日。
七、研習地點：本校藝術館三樓318教室（臺北市大安區和平東路2段134號）。
八、研習課程內容詳如課程表（附件1）；

授課師資：魏世芬教授、伍錦濤教授、楊士平導演
九、報名方式、時間及注意事項：

(一)採線上報名方式；以報名先後次序為依據。

報名網址： http://inservice.edu.tw/index2-3.aspx（全國教師在職進修資訊網）。
(二)報名截止日期：100年9月19日(星期一)截止報名。

聯絡電話：(02)27321104分機3372、3373音樂學系。

  (三)錄取參加研習之學員名單於報名截止日期一天後公佈於http://music.ntue.edu.tw網頁，請自行上網查詢，本校不另行通知。
十、參加研習人員請穿著輕便可伸展的衣服；全程參與研習課程者，得登錄研習時數14小時；本項研習經費由本校編列地方教育輔導經費項下支應。

十一、參加研習人員請依規定核予公(差)假；本項研習不提供中餐，住宿請自理；本校無法提供停車位，請搭乘捷運或其他大眾運輸交通工具參加研習。
國立臺北教育大學100年度藝術與人文學習領域

「音樂與表演藝術於情緒開發之應用研習」課程表

	            日期

    課程內容
 時間
	9月25日
（星期日）
	10月2日
（星期日）

	08:30—09:00
	報到
	報到

	09:00—10:40
	講題：情緒的密碼：聲音的表演（一）
How  you  talks  says  who  you  are!
講師：魏世芬教授
	講題：表演中的情緒殺手:
音樂（一）
講師：魏世芬教授

	10:40—10:50
	休  息  時  間

	10:50—12:30
	講題：情緒的密碼：聲音的表演（二）
How  you  talks  says  who  you  are!
講師：魏世芬教授
	講題：表演中的情緒殺手:
音樂（二）
講師：魏世芬教授

	12:30—13:30
	午  餐  時  間

	13:30—15:10
	講題：會說話的肢體美感：

音樂劇的舞蹈（一）
講師：伍錦濤教授
	講題：掌握表演情緒的高潮低潮：

戲劇中的「編」與「導」（一）
講師：楊士平導演

	15:10—15:20
	休  息  時  間

	15:20—17:00
	講題：會說話的肢體美感：

音樂劇的舞蹈（二）
講師：伍錦濤教授
	講題：掌握表演情緒的高潮低潮：

戲劇中的「編」與「導」（二）
講師：楊士平導演

國立臺北教育大學100年度藝術與人文學習領域

「音樂與表演藝術於情緒開發之應用研習」講師簡介

魏世芬
現職：現任學學文創志業音樂研究講師、電視超偶3歌唱表演講師。
學歷: 美國西敏音樂學院主修「聲樂詮釋指導及鋼琴伴奏」
曾任：南華大學音樂系講師、臺北科技大學講師
經歷：
一、歌唱詮釋指導：
參與包括「音樂時代劇場」二○○九年《隔壁親家》、二○○八年《四月望雨》、二○○七年《世紀回眸．宋美齡》；「大風劇團」2002-09年《威尼斯商人》、《荷珠新配》、《睡美人》、《辛巴達》、《小紅帽》、《美好的人生》；「臺南人劇團」二○○九年《美女與野獸》；「曇戲弄劇團」二○○七年《歌未央》國外歌劇：Spoletto藝術節一九九七年《伍采克》；「學學文創志業」2007-09年《邁向歌．舞．劇．的星光大道表演工作坊1-7季》；中正文化中心二○○六年國際劇場「法國盲點劇團」《敲天堂之門》、二○○四年《天堂邊緣》；二○○○年國臺交歌劇《波西米亞人》。
二、鋼琴伴奏：
1995-1997年西敏歌劇院《魔笛》、《韓賽爾與葛麗特》、《Xerxes》。
三、重要演出經驗：
西敏音樂院合唱團於卡內基音樂廳、林肯中心、費城等地演出鋼琴伴奏；1996-2000年美國NATS聲樂大賽專任伴奏。一九九八年為維也納葛拉茲音樂院長號大師Carsten Svanberg鋼琴伴奏。
四、重要演講：
信義誠品二○○八年《音樂劇幕後的黃金推手》、《音樂劇─通往夢想的通行證》；敦南誠品二○○八年《音樂樂劇─詞與曲的雙人探戈》。
部落格／網站 ：「小芬的異想世界」 http://artfen.blogspot.com
伍錦濤
學歷：國立臺北藝術大學舞蹈創作研究所碩士
現職：「流浪舞蹈劇場」團長／藝術總監、波羅蜜舞蹈中心負責人／執行總監。
重要作品：
二○一○年「流浪舞蹈劇場」發表「臺式舞蹈劇場」第二號實驗作品《展翅》，於國家劇院實驗劇場演出五場。二○○九年應邀擔任「音樂時代劇場」《隔壁親家》首演版舞蹈編排及巡演版執行導演、應邀擔任「金枝演社」《浮浪貢開花3》舞蹈設計。二○○八年「流浪舞蹈劇場」發表創團首演《野草》於國家劇院實驗劇場演出四場，反應熱烈，演出前票券即銷售一空、應邀擔任「音樂時代劇場」《四月望雨》加演、巡演版舞蹈設計。二○○七年應邀擔任「音樂時代劇場」《四月望雨》首演版舞蹈設計。二○○六年應邀擔任「音樂時代劇場」《世紀回眸‧宋美齡》舞蹈設計。二○○四年發表「伍錦濤個人創作舞展—流‧浪」於臺北藝術大學展演藝術中心舞蹈廳、應邀擔任「蓮華普門文化實踐協會」兩齣歌舞劇《笑笑嘸講話》和《孔子2004》舞蹈編排、應邀擔任「金枝演社」《玉梅與天來》舞蹈設計。二○○三年應邀擔任「金枝演社」《羅蜜歐與茱麗葉》舞蹈設計、應邀「蓮華普門文化實踐協會」歌舞劇《孔子2004》舞蹈編排。二○○二年參加「狂想年代舞創坊」發表作品《我的傷殘履歷表》。二○○一年應邀擔任「金枝演社」《可愛冤仇人》舞蹈設計。
部落格／網站 ：
「流浪舞蹈劇場」 http://tw.myblog.yahoo.com/fluxwaves
「波羅蜜舞蹈中心」 http://paramitao.com.tw
楊士平

學歷：臺北藝術大學戲劇系第八屆主修導演、美國哥倫比亞大學導演研究所MFA。
現職：目前從事編、導、演以及戲劇教學的工作。

經歷：於美國期間跟隨現代戲劇大師Ann Bogart研究「Viewpoints」之導、表演訓練系統 （一九九六至一九九九），並曾於SITI Company擔任Ann Bogart 導演助理；期間亦接受「Linklater Skill」英國莎士比亞戲劇教師Kristin Linklater聲音訓練 （一九九八）。

近兩年的作品：
紀念布雷西特逝世五十周年臺北藝術大學學期公演《都市叢林》擔任導演（二○○五）；「杯子劇團」兒童劇《牙刷超人》 編劇、導演（二○○五）；「黑門山上的劇團」《福星添丁》 擔任演員（二○○五）；臨界點劇象錄《備忘錄》擔任演員（二○○五）；醫學公益演出《把愛傳出去》導演（二○○六）；臺北藝術大學公演《羅密歐與茱麗葉》 擔任演員（二○○六）；「黑門山上的劇團」《戲劇原理》擔任演員（二○○六）；行政院文化建設委員會委託「黑門山上的劇團」辦理《臺灣青年》擔任編劇、導演（二○○六）、「音樂時代」音樂劇《四月望雨》擔任導演、劇本改編（二○○八）。

附件1

附件2



第 1 頁，共 4 頁            1000925、1002--音樂與表演藝術於情緒開發之應用研習